
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18163  del  17/10/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANIOLO ORIANA _____________________________

Responsabile del procedimento RANIOLO ORIANA _____________________________

Responsabile dell' Area M.C. COLETTI _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione dell'istruttoria formale delle domande pervenute in relazione all'Avviso pubblico "Bonus Occupazionale per le
Imprese che assumono i destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione" determinazione dirigenziale 11 luglio
2016 n. G07852 e s.m.i. Esiti istruttoria del nucleo di valutazione delle sedute del 27 aprile 2017 del 19 giugno 2017 e del 28
settembre 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14107 18/10/2017



Oggetto: Approvazione dell'istruttoria formale delle domande pervenute in relazione all'Avviso pubblico "Bonus 
Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione" 
determinazione dirigenziale 11 luglio 2016 n. G07852 e s.m.i. Esiti istruttoria del nucleo di valutazione delle 
sedute del 27 aprile 2017 del 19 giugno 2017 e del 28 settembre 2017. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE LAVORO 

Su proposta della Dirigente dell’Area Attuazione Interventi; 

 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

 
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
 

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 e n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 
minimis»; 
 

- il Regolamento n. 1011/2014 della Commissione Europea, del 22 settembre 2014, recante modalità di 
esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 
modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti 
gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e 
organismi intermedi;  

 
- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 

 
- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
 

- lo Statuto della Regione Lazio; 
 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 
- il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale”; 
 

- la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 recante “Legge quadro in materia di formazione professionale” e s.m.i.; 
 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 
- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali, e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 
- la Direttiva del Presidente n. R00004 del 07 agosto 2013 avente ad oggetto l’istituzione della Cabina di Regia 

per l'attuazione delle politiche regionali ed europee (Coordinamento e Gestione dei Fondi Strutturali e delle 
altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive); 

 
- la Legge 16 maggio 2014, n. 78 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 

34, recante disposizioni urgenti per favorire il rilancio dell'occupazione e per la semplificazione degli 
adempimenti a carico delle imprese” e s.m.i.; 

 
- la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori sociali, dei 

servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e 
dell'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro” e s.m.i.; 
 

- la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 

 
- il Decreto direttoriale 11\Segr D.G.\2015 del 23 gennaio 2015, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

con il quale viene stabilito che l’incentivo “Bonus occupazionale” è cumulabile con altri incentivi all’assunzione 
di natura economica o contributiva; 

 
- Deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2015, n. 55 “Presa d’atto del Programma Operativo della 

Regione Lazio FSE n.°CCI2014IT05SF0P005- Programmazione 2014-2020 nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

 
- il Decreto legislativo 4 marzo 2015, n. 22 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 

ammortizzatori sociali in caso di disoccupazione involontaria e di ricollocazione dei lavoratori disoccupati, in 
attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e in particolare l’articolo 17; 

 
- il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi 

per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e 
s.m.i.; 

 
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016)” e s.m.i.; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del 10 aprile 2014, n. 2 con cui sono state approvate le “Linee di 
indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020”; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2014, n. 632 “Disciplina del contratto di ricollocazione”; 
 

- Deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2016, n. 141 “Incentivi all’Occupazione per le assunzioni a 
tempo indeterminato e determinato dei destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione a valere 
sulle risorse del POR Lazio FSE 2014/2020; 

 
- la Determinazione Dirigenziale del 24 giugno 2015, n. G07843 “Programma Operativo del Fondo Sociale 

Europeo – Regione Lazio 2014/2020 – Asse I Occupazione. Approvazione dell'Avviso pubblico "Candidatura 
per i servizi del Contratto di ricollocazione". Impegno di spesa complessivo di € 6.000.000,00 di cui € 
1.000.000,00 a valere sui Capitoli A41143, A41144 e A41145 per l'esercizio finanziario 2015 e € 5.000.000,00 
a valere sui Capitoli A41143, A41144 e A41145 per l'esercizio finanziario 2016” e s.m.i.; 

 
- la Determinazione Dirigenziale del 28 agosto 2015, n. G10271 “Programma Operativo del Fondo Sociale 

Europeo – Regione Lazio 2014/2020 – Asse I Occupazione. Approvazione dell'Avviso Pubblico "Adesione dei 
disoccupati al Contratto di ricollocazione". Impegno di spesa complessivo di € 4.700.000,00 a valere sui 
Capitoli A41173, A41174 e A41175 per l'esercizio finanziario 2015” e s.m.i.; 

 



- la Determinazione Dirigenziale del 24 febbraio 2016, n. G01602 “POR FSE 2014/2020 - Approvazione "Nota 
Attuativa" ad integrazione dell'Avviso Pubblico "Candidatura per i servizi del Contratto di Ricollocazione", di cui 
alla determinazione n. G07843/2015” e s.m.i.; 
 

- la Determinazione Dirigenziale del 14 novembre 2015 n. G14194 avente ad oggetto: Programma Operativo del 
Fondo Sociale Europeo – Regione Lazio 2014/2020 – Asse I Occupazione – Avviso Pubblico "Adesione dei 
disoccupati al Contratto di ricollocazione", approvato con Determinazione Dirigenziale n. G10271 del 28 agosto 
2015. Approvazione graduatoria destinatari ammessi a finanziamento; 

 
- la Determinazione dirigenziale n. G07852 del 11/07/2016 avente ad oggetto: “Approvazione dell'Avviso 

pubblico "Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di 
Ricollocazione". Impegno di spesa complessivo di € 1.500.000,00 a valere sul Capitolo F31922 esercizio 
finanziario 2016”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

 
- la Determinazione dirigenziale n. G09435 del 12/08/2016 avente ad oggetto: “Modifica Avviso pubblico "Bonus 

Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione", 
approvato con Determinazione dirigenziale n. G07852 del 11 luglio 2016 cui si rinvia per relationem anche per 
le motivazioni del presente atto; 

 
- la Determinazione dirigenziale n.  G12569 28/10/2016 di Nomina del Nucleo istruttorio per le domande 

pervenute in relazione all'Avviso pubblico "Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che 
hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione" di cui alla determinazione dirigenziale dell'11 luglio 2016 n. 
G07852 e s.m.i; 
 

- la nota n.0494800 del 3 Ottobre 2017 di trasmissione della documentazione recante esito istruttoria relativa alle 
domande pervenute in relazione all’avviso pubblico "Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i 
destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione". 

 
PREMESSO che 
 

- la Regione con l’Avviso di cui alla determinazione dirigenziale dell'11 luglio 2016 n. G07852 e s.m.i. ha inteso 
sostenere la ripresa economica regionale e agevolare le imprese incentivando con proprie risorse le 
assunzioni, effettuate dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016, dei destinatari che hanno sottoscritto il 
Contratto di     Ricollocazione; 
 

- i beneficiari dell’avviso pubblico suddetto sono le Imprese che assumono i disoccupati che hanno sottoscritto il 
Contratto di Ricollocazione di cui alla determinazione dirigenziale n. G14194/2015;   

 
- in linea con quanto definito nell’Avviso, di cui alla determinazione dirigenziale   n. G07852 del 11/07/2016 e 

s.m.i. viene riconosciuto un incentivo per un valore massimo di € 5.000,00 per ogni assunzione effettuata 
nell’anno 2016 a favore delle imprese  che hanno effettuato le assunzioni, dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 
2016, dei destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione a valere sulle risorse del POR Lazio 
FSE 2014/2020 e che hanno stipulato le seguenti tipologie di contratti di lavoro: 

 Contratto a tempo indeterminato; 
 Contratto a tempo determinato pari o maggiore di 12 mesi; 
 Contratto a tempo determinato compreso tra 6 mesi e 11 mesi. 
 
- il Nucleo istruttorio per le domande pervenute in relazione all'Avviso pubblico dell'11 luglio 2016 n. G07852 

"Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di 
Ricollocazione", nominato con determinazione n.G12569 del 28 ottobre 2016, doveva procedere all’istruttoria 
delle richieste di contributo pervenute provvedendo in particolare di verificare: 

 
 i requisiti di ammissibilità delle imprese beneficiarie di cui all’articolo 4 dell’Avviso; 
 il rispetto della normativa comunitaria sugli aiuti di stato di cui all’art. 5 dell’avviso; 
 la sussistenza dei requisiti per la richiesta del bonus di cui all’art. 15 dell’avviso; 
 il rispetto dei termini e delle modalità di presentazione della domanda di cui all’art. 8 dell’avviso; 



 
 
 

 la completezza e la correttezza della documentazione; 
 
 
CONSIDERATO che: 
 

- a seguito della presentazione delle domande di erogazione del contributo il citato Nucleo doveva procedere all’ 
accertamento della sussistenza dei presupposti per l’accesso al Bonus, predisponendo gli elenchi delle 
domande ritenute ammissibili e non ammissibili e doveva trasmettere gli esiti dell’istruttoria   delle domande 
pervenute con i citati elenchi all’Area Attuazione Interventi; 
 

- sulla base di quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n.  G12569 28/10/2016,  il  presidente del 
nucleo istruttorio dr. Francesco Costanzo  ha trasmesso, con  nota  acquisita al protocollo n. 494800 del 3 
ottobre 2017,  l’esito dell’istruttoria e dei lavori di riscontro documentale formale e di merito di numero 33  
domande pervenute in relazione all’Avviso  pubblico “Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i 
destinatari che hanno sottoscritto il Contratto di Ricollocazione“, approvato con Determinazione G07852/2016 
e s.m.i, ripartite per  domande ammissibili e non ammissibili ai fini dell’erogazione dei bonus; 
 

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse: 

- di prendere atto della valutazione delle domande presentate dalle imprese di cui all’Avviso pubblico 11 luglio 
2017 n. G07852 e s.m.i.  "Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che hanno 
sottoscritto il Contratto di Ricollocazione", istruite dal Nucleo istruttorio nominato con determinazione 
G12569/2016, nelle sedute del 27 aprile 2017, del 19 giugno 2017 e del 28 settembre 2017 e trasmesse dal 
presidente del Nucleo istruttorio dr. Francesco Costanzo con i relativi documenti in formato digitale e acquisite 
con nota n. 494800/2017 del 3 Ottobre 2017 e conservate presso la competente Area; 
 

- di approvare i lavori del Nucleo istruttorio delle domande ammissibili a finanziamento, e delle domande non 
ammesse a finanziamento come meglio indicati nella tabelle A e B parti integrante e sostanziali del presente 
provvedimento ripartiti per: 
 

 Data e protocollo di arrivo della domanda di erogazione contributo; 
 Dati impresa richiedente contributo;  
 Dati Lavoratore (nome, cognome e C.F.); 
 Tipologia di contratto di lavoro; 
 Contributo Richiesto 
 Esito Istruttoria. 
 Contributo Ammissibile (solo per gli ammessi); 

 
- di stabilire che  la Direzione Lavoro potrà erogare la prima tranche, pari al 50% del contributo ammissibile 

concesso, solo a seguito dei controlli  sulle autodichiarazioni rese dalle imprese ai sensi del DPR 445/2000,  
previa verifica dei requisiti di ammissibilità (per il datore di lavoro richiedente e per i disoccupati assunti) come 
dichiarati in sede di domanda e a seguito della verifica del rispetto dei principi stabiliti dalle disposizioni 
comunitarie e nazionali vigenti (in particolare l’art. 31 del D.lgs. 150/2015); 
 

- di stabilire altresì che per quanto sopra menzionato si provvederà con successi provvedimenti all’impegno di 
spesa;  
 

- Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 

DETERMINA 

- di prendere atto della valutazione delle domande presentate dalle imprese di cui all’Avviso pubblico 11 luglio 



2017 n. G07852 e s.m.i.  "Bonus Occupazionale per le Imprese che assumono i destinatari che hanno 
sottoscritto il Contratto di Ricollocazione", istruite dal Nucleo istruttorio nominato con determinazione 
G12569/2016, nelle sedute del 27 aprile 2017, del 19 giugno 2017 e del 28 settembre 2017 e trasmesse dal 
presidente del Nucleo istruttorio dr. Francesco Costanzo con i relativi documenti in formato digitale e acquisite 
con nota n. 494800/2017 del 3 Ottobre 2017 e conservate presso la competente Area; 
 

- di approvare i lavori del Nucleo istruttorio delle domande ammissibili a finanziamento, e delle domande non 
ammesse a finanziamento come meglio indicati nella tabelle A, B parti integrante e sostanziali del presente 
provvedimento ripartiti per: 
 

 Data e protocollo di arrivo della domanda di erogazione del contributo; 
 Dati impresa richiedente contributo;  
 Dati Lavoratore (nome, cognome e C.F.); 
 Tipologia di contratto di lavoro; 
 Contributo Richiesto 
 Esito Istruttoria. 
 Contributo Ammissibile (solo per gli ammessi); 

 
- di stabilire che  la Direzione Lavoro potrà erogare la prima tranche, pari al 50% del contributo ammissibile 

concesso, solo a seguito dei controlli  sulle autodichiarazioni rese dalle imprese ai sensi del DPR 445/2000,  
previa verifica dei requisiti di ammissibilità (per il datore di lavoro richiedente e per i disoccupati assunti) come 
dichiarati in sede di domanda e a seguito della verifica del rispetto dei principi stabiliti dalle disposizioni 
comunitarie e nazionali vigenti (in particolare l’art. 31 del D.lgs. 150/2015); 
 

- di stabilire altresì, che per quanto sopra menzionato  si provvederà con successi provvedimenti all’impegno di 
spesa;  
 

- di trasmettere la presente determinazione con i suoi allegati alla Autorità di Gestione, alla Autorità di Audit e alla 
Autorità di Certificazione del POR Lazio FSE 2014-2020; 
 

- di pubblicare il presente atto sul sito http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro. 

 

 
 
 
         Il direttore regionale 
                Marco Noccioli 




